
  

 
 

 

 N. 31 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 14/02/2026 
 

OGGETTO: PR- FESR 2021-2027 PRIORITÀ V. COESIONE E SVILUPPO TERRITORIALE 

RSO5.1 - MISURA AZIONE V.5I.1 STRATEGIE URBANE D’AREA (SUA) - 

AGGREGAZIONE N. 5 “MONREGALESE E BASSO CUNEESE” – PRESA 

D’ATTO RIMODULAZIONE PROGETTO E RELATIVO QUADRO 

ECONOMICO COMUNE DI ROCCAVIONE. 

 

 

L’anno duemilaventisei il giorno quattordici del mese di febbraio alle ore 09:00, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 1 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- il Regolamento (UE) 2021/1058, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al 

Fondo di coesione, definisce gli obiettivi specifici e l’ambito di intervento del FESR;  

- il Regolamento (UE) 2021/1060 reca le disposizioni comuni applicabili anche al FESR, 

tra cui le regole finanziarie;  

- con DGR n. 80-6284 del 16/12/2022 della Regione Piemonte è stata approvata la scheda 

di Misura di Sintesi dell’Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA), sono stati 

individuati i comuni che compongono le 14 aggregazioni-SUA ed è stata definita la 

dotazione complessiva spettante a ciascuna aggregazione territoriale, demandando alla 

Direzione Competitività del Sistema regionale - Settore Programmazione sviluppo 

territoriale e locale, aree interne e aree urbane, la definizione degli atti necessari per 

l’avvio operativo dell’Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA); 

- ai sensi della predetta delibera, il Comune di Mondovì è stato inserito 

nell’Aggregazione urbana n. 5 denominata “Monregalese e basso Cuneese”;  

- con la DD n. 42/A1905B/2023 del 07/02/2023 del Settore Programmazione sviluppo 

territoriale e locale, aree interne e aree urbane è stato approvato il “Bando per la 

selezione del soggetto capofila e l’individuazione dei Comuni componenti le 

aggregazioni urbane finalizzato alla presentazione del documento di Strategia Urbana 

d’Area (SUA).” 

- con la deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 08/04/2023 è stato deliberato di 

prendere atto delle adesioni dei Comuni appartenenti all’aggregazione n. 5 

“Monregalese e Basso Cuneese”, di accettarne la candidatura a capofila e di impegnarsi 

a partecipare attivamente all’attuazione della Strategia urbana d’area della citata 

aggregazione, nel rispetto delle modalità e nei termini previsti; 

- la DD n. 203/A1905B72023 del 15/05/2023 del Settore Programmazione sviluppo 

territoriale e locale, aree interne e aree urbane della Regione Piemonte ha quindi 

approvato l’elenco degli enti capofila e le relative composizioni delle aggregazioni 

urbane, in particolare individuando il Comune di Mondovì capofila dell’Aggregazione 

n. 5 “Monregalese e basso Cuneese”, composta dai seguenti Comuni: Mondovì, 

Beinette, Borgo San Dalmazzo, Boves, Cervasca, Margarita, Peveragno, Roccavione, 

Vignolo;  

- con DD n. 283/A1905B/2023 del 30/06/2023 è stato approvato il disciplinare di 

attuazione delle Strategie Urbane d’Area (SUA); 

- con nota prot. n. 51989 del 30/12/2023, la Città di Mondovì, in qualità di capofila, ha 

trasmesso alla regione Piemonte la Bozza di Strategia Urbana d’area relativa 

all’aggregazione urbana n. 5 “Monregalese e basso cuneese”, corredata da nove schede 

relative ad altrettanti interventi da realizzare nei nove comuni che costituiscono 

l’aggregazione;  

- con nota acquisita al protocollo n. 19157 del 03/05/2024, il Settore Programmazione 

sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree urbane della Regione Piemonte, a 

conclusione della fase di concertazione e di selezione delle operazioni inerenti alla 

strategia Urbana d’area afferente all’aggregazione urbana n. 5 “Monregalese e basso 

cuneese”, ha trasmesso il verbale di verifica preventiva, che definiva la congruenza della 

bozza di SUA con le indicazioni contenute al par. 3.5 del Disciplinare e contestualmente 



  

forniva, anche con riguardo alle singole schede intervento, raccomandazioni a cui 

attenersi nella predisposizione del documento di strategia definitivo;  

- con DD n. 165/A1905B/2024 del 24/04/2024 è stato approvato l’Addendum al 

Disciplinare di attuazione approvato con la DD n. 283/A1905B/2023 del 30/06/2023 e 

fissato il termine del 30/09/2024 alle ore 12.00 per la presentazione della domanda di 

finanziamento e il termine del 13/10/2024 per la presentazione della SUA definitiva; 

- con DD n. 347/A1905B/2024 del 18/09/2024 sono stati differiti i termini di 

presentazione della documentazione di cui alla fase 3 del Disciplinare di attuazione 

delle Strategie Urbane d’Area (SUA), con la nuova scadenza per la presentazione della 

domanda di finanziamento fissata per il 30/10/2024 alle ore 12.00 e per l’invio del 

documento di strategia definitivo al 08/11/2024; 

- con DGC n. 197 del 06/11/2024, il Comune di Mondovì, in qualità di capofila, ha 

approvato la Strategia Urbana d’Area (SUA) definitiva dell’aggregazione urbana n. 5 

“Monregalese e basso cuneese”, provvedendo alla successiva trasmissione al 

competente ufficio della Regione Piemonte con note protocollo n. 47691 del 07/11/2024 

e n. 47838 del 08/11/2024;  

- con DD n. 382/A1905B/2025 del 18/09/2025 la Regione Piemonte ha provveduto alla 

concessione dei contributi a favore della Strategia dell’Aggregazione n. 5 relativamente 

alle operazioni ammesse a contributo, specificando inoltre l’operazione in attesa di 

riesame intermedio da parte della Commissione europea e quella sospesa in attesa di 

integrazione; 

- l’operazione sospesa riguardava la progettualità proposta dal Comune di Roccavione, 

che ha pertanto avviato una propria interlocuzione con la Regione Piemonte al fine di 

fornire le integrazioni richieste;  

- con DGC n. 25 del 02/02/2026, il Comune di Roccavione ha approvato quindi la 

rimodulazione del progetto afferente alla Strategia e del relativo quadro economico;  

 

Dato atto che: 

- con nota acquisita al protocollo n. 5808 del 06/02/2026, il Comune di Roccavione ha 

trasmesso la propria deliberazione sopra citata, chiedendo al Comune di Mondovì, in 

qualità di capofila dell’Aggregazione n. 5, l’approvazione, mediante presa d’atto, della 

predetta rimodulazione della operazione inerente la Strategia; 

- il Disciplinare di attuazione della SUA, di cui alla D.D. n. 165/A1905B/2024 del 

24/04/2024, demanda al soggetto Capofila l’onere di coordinamento tra i comuni 

appartenenti all’aggregazione con il Settore programmazione e sviluppo territoriale e 

locale, aree interne ed aree urbane;   

 

Ritenuto quindi di procedere all’approvazione, mediante presa d’atto, della rimodulazione della 

operazione relativa al Comune di Roccavione, come da DGC n. 25 del 02/02/2026, trasmessa 

dal medesimo Comune con nota acquisita al prot. n. 5808 del 06/02/2026, depositata in atti, ai 

sensi e per gli effetti di quanto stabilito dal Disciplinare di attuazione, di cui alla DD n. 

165/A1905B/2024 del 24/04/2024; 

 

Accertata la competenza della Giunta comunale all’approvazione del presente atto, ai sensi 

dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visti: 



  

- il TUEL n. 267/2000;  

- lo Statuto Comunale;  

- i vigenti Regolamenti comunali;  

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica dal responsabile 

del servizio ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Verificata l’assenza di profili contabili, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, mediante presa d’atto, la rimodulazione del progetto e del relativo quadro 

economico della operazione del Comune di Roccavione, scheda di intervento n. 4, della 

Strategia Urbana d’area relativa all’aggregazione Urbana n. 5 “Monregalese e basso 

cuneese”, nei termini di cui alla Delibera della Giunta comunale del Comune di Roccavione 

n. 25 del 06/02/2026, depositata in atti. 

2) Di incaricare il Dipartimento di Segreteria Generale a procedere alla trasmissione della 

predetta deliberazione al Settore programmazione e sviluppo territoriale e locale, aree 

interne ed aree urbane (RdG) della Regione Piemonte, secondo le modalità disciplinate dal 

Disciplinare di attuazione, di cui alla D.D. n. 165/A1905B/2024 del 24/04/2024. 

3) Di dare infine atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Segretario Generale in 

qualità di responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni ulteriore atto in 

esecuzione della presente. 
 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, al fine di consentire la necessaria 

e tempestiva approvazione della rimodulazione del progetto e del relativo quadro economico. 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


